
 

Publicado em: 21/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 175/21 – CSC                                                   DATA: 21/10/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1276/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Engenharia Clinica, Incluindo Calibrações, 
Manutenções Corretivas e Preventivas de Equipamentos Médico-
Hospitalares e Gestão de Equipamentos de Saúde Visando a Promoção da 
Efetividade e Segurança no Uso das Tecnologias Médico-Assistenciais, com 
Reposição de Peças para atender às necessidades da Policlínica 
Governador Gilberto Mestrinho - PGGM.   
1.2) PE n° 1277/2021–CSC: Aquisição de Motores de Popa 150 HP visando 
o Suporte Logístico às Equipes Técnicas das Unidades Locais do Instituto 
de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Amazonas -
IDAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 09 de novembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1278/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos, Utensílios Médico-
Odontológico, Laboratorial e Hospitalar, para o Enfretamento da Pandemia 
de COVID-19 - Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS.  
2.2) PE n° 1279/2021–CSC: Aquisição de Rádio Transceptor, Reforçando 
as Ações de Segurança Buscando Dotar as Forças Policiais com 
Equipamentos de Comunicação Adequado para atender as necessidades do 
Enfretamento às Ocorrências Policiais, vinculadas ao Eixo "Enfretamento à 
Criminalidade Violenta - Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP. 
2.3) PE n° 1280/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Homogeneizador de Sangue, Eletroneuromiógrafo e Venoscópio), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   
2.4) PE n° 1281/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Metotrexato, Ciprofloxacino, Leuprorrelina e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.5) PE n° 1282/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Seringas 
Descartáveis), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender 
as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual.   
2.6) PE n° 1283/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes (Lixeira, Bebedouro Elétrico, Lavadora de Alta Pressão e 
Outros), para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
2.7) PE n° 1284/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Locação de Impressoras, com Fornecimento 
de Suporte e Suprimentos, para atender as necessidades da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM. 
2.8) PE n° 1285/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Área de Diagnóstico por Imagem, para a Prestação de Serviços de 
Exames de Imagem de Baixa, Média e Alta Complexidade, como Raio-X, 
Ultrassonografia, Ultrassonografia com Doppler, Tomografia 
Computadorizada para atender Pacientes Internados, no Ambulatório da 
FMT-HVD e Encaminhados pelo Sistema de Regulação do Amazonas - 
SISREG. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 10 de novembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 1286/2021–CSC: Aquisição de Rouparia Hospitalar, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   



 

Publicado em: 21/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

3.2) PE n° 1287/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Cama Hospitalar, Esfigmomanômetro e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, visando atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.  
3.3) PE n° 1288/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes (HD Externo, Rastreador, Aparelho Telefônico Móvel Celular e 
Outros), para atender as necessidades da Delegacia Geral de Polícia Civil 
do Estado do Amazonas - PC-AM. 
3.4) PE n° 1289/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
a Prestação de Serviços em Telecomunicações Móvel, para atender as 
necessidades da Fundação de Medicina Tropical do Amazonas - FMT-HVD. 
3.5) PE n° 1290/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Agente de Portaria/Porteiro Diurno e Noturno - 
Área Hospitalar, Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM. 
3.6) PE n° 1291/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento de Licenças de Uso de SOFTWARE para Solução de 
Gestão Hospitalar de Imagem (PACS) com Locação de Equipamentos, 
Digitalização, Diagnostico e Hardware, Incluso Manutenção Preventiva  e 
Corretiva necessária a Disponibilidade de Pessoal Especializado para 
Treinamento e Gestão para Função de Medicina Tropical Doutor Heitor 
Dourado - FMT-HVD.   
3.7) PE n° 1292/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Mitoxantrona, Cloridrato de Erlotinibe e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 11 de novembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
4.1) PE n° 586/2021–CSC: Aquisição de 30 (Trinta) Motocicletas, a Fim de 
Atender Por Meio de Doação as Necessidades dos Municípios Prioritários 
do Estado do Amazonas, para Execução dos Programas Municipais de 
Malária, Dengue, Zika Vírus, Chikungunya, Zoonoses e Vigiagua - Fundação 
de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de outubro de 2021 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de outubro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 1209/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviço de Locação de Equipamento Médico-Hospitalar Digitalizador de 
Exames de (Raio-X), com Objetivo de atender as necessidades do Setor de 
imagem da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de novembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 09 de novembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 479/2021-CSC, dia 26/10/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 592/2021-CSC, dia 25/10/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 604/2021-CSC, dia 27/10/2021 às 13:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 728/2021-CSC, dia 26/10/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 893/2021-CSC, dia 27/10/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
6) PE n° 974/2021-CSC, dia 22/10/2021 às 13:00 horas de Brasília. 
7) PE n° 980/2021-CSC, dia 27/10/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
8) PE n° 1109/2021-CSC, dia 25/10/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 



 

Publicado em: 21/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 012/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- A RODRIGUES RAMOS ENGENHARIA EIRELI 
- CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
- CONSTRUTORA DINIZ EIRELI 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- SIGA CONSTRUTORA EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
- VR CONSTRUÇÕES EIRELI 
Empresas Inabilitadas: 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
- MOCATORRES CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 012/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 04/11/2021, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Documentação 
CC nº 014/2021-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- G M L CONSULTORIA EMPRESARIAL E CONSTRUÇÕES EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a abertura da Proposta Técnica 
referente a CC nº 014/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 04/11/2021, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 044/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- AS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
- INFRA SERVIÇO DE OBRAS DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI 
- NORTE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 044/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 05/11/2021, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 
 

 


